Kohler. Perang yang terlama

dalam sejarah nusantara mulai membuka riwayatnya.
13

Pendaratan tentara Belanda di pantai Cermin disambut dengan

perlawanan yang dahsyat, sehingga terjadilah pertempuran yang

memakan korban bukan sedikit dari kedua belah pihak. Pada tanggal 08

Safar 1290 H (April 1873 M) Tengku Ahmad meninggal secara syahid

bersama sejumlah perwira-perwira Aceh lainnya.
14

Suaminya yang meninggal di medan perang mendorong Fakinah

tampil ke arena mengambil pimpinan yang ditinggalkan, baik pimpinan

dayah Lam Pucok ataupun pasukan. Pada mulanya Fakinah mengadakan